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PORTARIA Nº 005/2016 
 

 O Diretor do Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto – SAAE de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Municipal nº 38/66 de 09 de setembro de 1966, 
 
 Considerando o disposto no Capítulo XIII da Lei 
Complementar nº 092/2014 de 16 de dezembro de 2014, 
que dispõe o Plano de Empregos, Carreiras e 
Vencimentos dos servidores pertencentes ao Quadro de 
Pessoal Efetivo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto. 
 

Resolve: 
 

 Art. 1º - Nomear, a partir de 1º de março de 
2016, nos termos do § único do art. 48 da Lei 
Complementar n.º 092, de 16 de dezembro de 2015, o 
servidor Marcos Rodrigo dos Passos, portador do CPF nº 
056.465.489-26, para exercer a função de confiança de 
Chefe da Divisão de Redes e Ramais, símbolo FC-01, em 
substituição ao servidor José Sasdelli Neto, portador do 
CPF nº 547.641.229-87, afastado de suas funções por 
motivo de Férias. 
 
 Art. 2º - A nomeação de que trata o caput do art. 
1º, perdurará durante o período de férias do servidor José 
Sasdelli Neto, devendo o pagamento da função 
gratificada, ocorrer na proporção dos dias de efetiva 
substituição.  
 
 Art. 3º - A presente portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
Art. 4º - Publique-se e arquive-se. 
 

 Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de 
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 29 de fevereiro de 
2016. 
 

FRANCISCO CARLOS MOLINI 
Diretor do SAAE 
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AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2016 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 016/2016 
 

GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a 
intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o processamento do Pregão 
Presencial nº 007/2016 (PMRC) – Registro de Preços, realizado no dia 23 de fevereiro de 2016 (Lances e 
Habilitação), objetivando A POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE GRAMA DO TIPO ESMERALDA, PARA O PLANTIO 
EM DIVERSOS LOCAIS DESTE MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E URBANISMO, E SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, ficando assim 
ADJUDICADO o PREGÃO PRESENCIAL, em favor da empresa INEZ BERNARDINO DOS SANTOS – ME 
(CNPJ: 17.836.097/0001-70), por ter satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado 
proposta conveniente aos interesses da administração: 
 

ITEM DESCRIÇÃO UN. QTDE 
VALOR UNIT 

(R$) 

1 
GRAMA TIPO ESMERALDA, CORTADA EM TAPETES 
NATURAIS, INCLUSO FRETE 

M2 30.000 3,24 

 

 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 29 de fevereiro de 2016. 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 
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DECRETO Nº 441/2016 
 

 Atualiza a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de 
Desembolso para o Exercício de 2016, visando a compatibilização entre a 
realização da receita e a execução da despesa. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE NO COMPORTAMENTO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 
 

D E C R E T A: 
  

Art. 1º Ficam devidamente atualizados, nos termos e valores estabelecidos pelos Anexos I ao V 
que acompanham este instrumento, a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de 
Desembolso, que originalmente foi estabelecido pelo Decreto nº 424/2016 de 7 de janeiro de 2016.  

 
Art. 2º Permanecem inalterados os demais dispositivos do referido Decreto Municipal. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 29 de fevereiro de 

2016. 
 
 
 

 
GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO 

PREFEITO MUNICIPAL 
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MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - ESTADO DO PARANÁ 

Programação Financeira da Receita (Art.13º da LC nº 101/2000) 

CONSOLIDADO - EXERCÍCIO 2016 
Decreto nº 441/2016 de 29 de 
fevereiro de 2016                           

ANEXO I 

Receitas 
Programação Mensal 

Total 
Janeiro Fevereiro Março Abril Maio  Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro 

1.RECEITAS CORRENTES 2.865.364,00 3.388.511,21 3.318.700,00 3.545.862,00 3.740.116,00 3.184.772,00 3.321.497,00 3.209.396,00 3.023.672,00 3.312.553,00 3.111.609,00 3.172.254,00 39.194.306,21 

1.1 RECEITA TRIBUTÁRIA 178.010,00 189.370,00 236.040,00 508.670,00 833.870,00 403.530,00 393.200,00 385.890,00 316.050,00 284.200,00 248.380,00 222.450,00 4.199.660,00 

Impostos 167.960,00 170.760,00 172.390,00 371.620,00 708.920,00 339.620,00 340.320,00 340.340,00 267.420,00 237.750,00 214.710,00 189.650,00 3.521.460,00 

IPTU 5.340,00 8.140,00 9.770,00 209.000,00 546.300,00 177.000,00 177.700,00 177.700,00 104.800,00 75.130,00 52.090,00 27.030,00 1.570.000,00 

ITBI 81.250,00 81.250,00 81.250,00 81.250,00 81.250,00 81.250,00 81.250,00 81.250,00 81.250,00 81.250,00 81.250,00 81.250,00 975.000,00 

ISSQN 46.000,00 46.000,00 46.000,00 46.000,00 46.000,00 46.000,00 46.000,00 46.000,00 46.000,00 46.000,00 46.000,00 46.000,00 552.000,00 

Outros Impostos 35.370,00 35.370,00 35.370,00 35.370,00 35.370,00 35.370,00 35.370,00 35.390,00 35.370,00 35.370,00 35.370,00 35.370,00 424.460,00 

Taxas 6.500,00 15.060,00 60.100,00 133.500,00 121.400,00 60.360,00 49.330,00 42.000,00 45.080,00 42.900,00 30.120,00 29.150,00 635.500,00 

Contribuições de Melhoria 3.550,00 3.550,00 3.550,00 3.550,00 3.550,00 3.550,00 3.550,00 3.550,00 3.550,00 3.550,00 3.550,00 3.650,00 42.700,00 

1.2 RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 51.600,00 51.600,00 51.600,00 51.600,00 51.600,00 51.600,00 51.600,00 51.600,00 51.600,00 51.600,00 51.600,00 51.600,00 619.200,00 

Contrib.Custeio do Serv.de 
Ilumin.Pública 

51.600,00 51.600,00 51.600,00 51.600,00 51.600,00 51.600,00 51.600,00 51.600,00 51.600,00 51.600,00 51.600,00 51.600,00 
619.200,00 

1.3 RECEITA PATRIMONIAL 40.245,00 41.591,21 40.245,00 40.245,00 40.245,00 40.245,00 40.245,00 40.245,00 40.245,00 40.245,00 40.255,00 40.215,00 484.266,21 

Receitas Imobiliárias 2.845,00 2.845,00 2.845,00 2.845,00 2.845,00 2.845,00 2.845,00 2.845,00 2.845,00 2.845,00 2.855,00 2.845,00 34.150,00 

Receitas de Valores Mobiliários 37.400,00 38.746,21 37.400,00 37.400,00 37.400,00 37.400,00 37.400,00 37.400,00 37.400,00 37.400,00 37.400,00 37.370,00 450.116,21 

Remuneração de Depósitos Bancários 37.400,00 38.746,21 37.400,00 37.400,00 37.400,00 37.400,00 37.400,00 37.400,00 37.400,00 37.400,00 37.400,00 37.370,00 450.116,21 

1.4 RECEITA AGROPECUÁRIA 2.300,00 2.300,00 2.300,00 2.300,00 2.300,00 2.300,00 2.300,00 2.300,00 2.300,00 2.300,00 2.300,00 2.320,00 27.620,00 

Receita de Produção Vegetal 2.300,00 2.300,00 2.300,00 2.300,00 2.300,00 2.300,00 2.300,00 2.300,00 2.300,00 2.300,00 2.300,00 2.320,00 27.620,00 

1.5 RECEITA INDUSTRIAL 0,00 0,00 17.500,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 11.790,00 0,00 49.290,00 

Receita da Indústria de Transformação 0,00 0,00 17.500,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 11.790,00 0,00 49.290,00 
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1.6 RECEITA DE SERVIÇOS 185.000,00 185.000,00 185.000,00 185.000,00 185.000,00 185.000,00 185.000,00 187.970,00 185.000,00 185.000,00 185.000,00 185.000,00 2.222.970,00 

Receita de Serviços 185.000,00 185.000,00 185.000,00 185.000,00 185.000,00 185.000,00 185.000,00 187.970,00 185.000,00 185.000,00 185.000,00 185.000,00 2.222.970,00 

1.7 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 2.341.699,00 2.852.170,00 2.719.535,00 2.691.567,00 2.560.621,00 2.435.617,00 2.562.672,00 2.474.911,00 2.361.997,00 2.682.728,00 2.505.804,00 2.604.139,00 30.793.460,00 

Cota-Parte do FPM 849.482,00 1.044.070,00 1.009.245,00 975.307,00 937.351,00 838.967,00 992.954,00 889.081,00 817.467,00 953.073,00 900.334,00 992.669,00 11.200.000,00 

Cota-Parte do ICMS 655.710,00 671.200,00 658.350,00 684.700,00 672.500,00 689.350,00 671.800,00 695.570,00 660.670,00 738.900,00 735.860,00 715.390,00 8.250.000,00 

Cota-Parte do IPVA 25.700,00 297.500,00 194.440,00 171.590,00 83.470,00 47.800,00 40.200,00 37.300,00 27.700,00 22.100,00 18.600,00 13.600,00 980.000,00 

Cota-Parte do IPI s/ Exportação 11.330,00 11.330,00 11.330,00 11.330,00 11.330,00 11.330,00 11.330,00 11.330,00 11.330,00 11.330,00 11.330,00 11.370,00 136.000,00 

Cota-Parte do ITR 0,00 0,00 0,00 2.250,00 2.250,00 2.250,00 4.500,00 4.500,00 7.700,00 104.300,00 8.550,00 1.200,00 137.500,00 

Transferências LC 87/1996 7.610,00 7.610,00 7.610,00 7.610,00 7.610,00 7.610,00 7.610,00 7.610,00 7.610,00 7.610,00 7.610,00 7.590,00 91.300,00 

Transferências do FUNDEB 383.127,00 377.340,00 395.440,00 395.660,00 402.990,00 395.190,00 391.158,00 386.400,00 386.400,00 402.295,00 380.400,00 453.600,00 4.750.000,00 

Outras Transferências Correntes 408.740,00 408.740,00 408.740,00 408.740,00 408.740,00 408.740,00 408.740,00 408.740,00 408.740,00 408.740,00 408.740,00 408.720,00 4.904.860,00 

Transferências de Convênios 0,00 34.380,00 34.380,00 34.380,00 34.380,00 34.380,00 34.380,00 34.380,00 34.380,00 34.380,00 34.380,00 0,00 343.800,00 

1.9 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 66.510,00 66.480,00 66.480,00 66.480,00 66.480,00 66.480,00 66.480,00 66.480,00 66.480,00 66.480,00 66.480,00 66.530,00 797.840,00 

Multas e Juros de Mora 19.420,00 19.420,00 19.420,00 19.420,00 19.420,00 19.420,00 19.420,00 19.420,00 19.420,00 19.420,00 19.420,00 19.380,00 233.000,00 

Indenizações e Restituições 2.800,00 2.770,00 2.770,00 2.770,00 2.770,00 2.770,00 2.770,00 2.770,00 2.770,00 2.770,00 2.770,00 2.770,00 33.270,00 

Receita da Dívida Ativa 42.800,00 42.800,00 42.800,00 42.800,00 42.800,00 42.800,00 42.800,00 42.800,00 42.800,00 42.800,00 42.800,00 42.910,00 513.710,00 

Receitas Diversas 1.490,00 1.490,00 1.490,00 1.490,00 1.490,00 1.490,00 1.490,00 1.490,00 1.490,00 1.490,00 1.490,00 1.470,00 17.860,00 

2.0 RECEITAS DE CAPITAL 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 36.000,00 

Alienação de Bens 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 36.000,00 

DEDUÇÃO REC. P/ FORMAÇÃO FUNDEB 316.060,00 396.368,00 371.246,00 366.548,00 343.502,00 323.968,00 345.816,00 331.982,00 313.162,00 363.968,00 338.130,00 348.210,00 4.158.960,00 

Total.......................................... 2.552.304,00 2.995.143,21 2.950.454,00 3.182.314,00 3.399.614,00 2.863.804,00 2.978.681,00 2.880.414,00 2.713.510,00 2.951.585,00 2.776.479,00 2.827.044,00 35.071.346,21 

      

  
Luiz Cesar Ziroldo 

        

  
Anderson Rogério Costa da Silva 

      

Prefeito Municipal     

  
CRC.PR-057000/O-6 

        

  
CRC.PR-037848/O-6 
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MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - ESTADO DO PARANÁ 

Programação Financeira da Despesa (art. 8º - L.C.101/2000) 

CONSOLIDADO - EXERCÍCIO 2016 
Decreto nº 441/2016 de 29 de fevereiro de 
2016                       

ANEXO II 

Despesas 
Programação Mensal 

Total 

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio  Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro 

CÂMARA 
MUNICIPAL 197.330,00 173.840,00 173.830,00 173.830,00 173.830,00 173.830,00 110.165,00 110.165,00 110.165,00 110.165,00 98.415,00 98.435,00 1.704.000,00 

DESPESAS 
CORRENTE 2.314.501,00 2.619.458,24 2.502.318,20 2.540.766,00 2.601.996,00 2.820.596,00 2.590.090,00 2.581.120,00 2.679.010,00 2.660.005,00 2.634.235,00 3.508.504,00 32.052.599,44 

Pessoal e Encargos 
Sociais 1.365.500,00 1.459.856,28 1.383.120,00 1.389.910,00 1.398.550,00 1.902.480,00 1.392.080,00 1.397.500,00 1.421.560,00 1.403.490,00 1.397.660,00 2.192.620,00 18.104.326,28 

Outras Despesas 
Correntes 949.001,00 1.159.601,96 1.119.198,20 1.150.856,00 1.203.446,00 918.116,00 1.198.010,00 1.183.620,00 1.257.450,00 1.256.515,00 1.236.575,00 1.315.884,00 13.948.273,16 

DESPESAS CAPITAL 21.720,00 90.077,16 87.000,00 148.050,00 129.250,00 82.500,00 51.520,00 152.000,00 166.200,00 149.600,00 173.580,00 8.610,00 1.260.107,16 

Investimentos 12.220,00 74.100,00 83.100,00 144.150,00 125.350,00 78.600,00 47.620,00 148.100,00 162.300,00 145.700,00 169.680,00 4.710,00 1.195.630,00 

Amortização da 
Dívida 9.500,00 15.977,16 3.900,00 3.900,00 3.900,00 3.900,00 3.900,00 3.900,00 3.900,00 3.900,00 3.900,00 3.900,00 64.477,16 

RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 350.340,00 0,00 0,00 350.340,00 

Total Geral.................... 2.533.551,00 2.883.375,40 2.763.148,20 2.862.646,00 2.905.076,00 3.076.926,00 2.751.775,00 2.843.285,00 2.955.375,00 3.270.110,00 2.906.230,00 3.615.549,00 35.367.046,60 

Geraldo Maurício 
Araújo   

  
  

Luiz Cesar Ziroldo 
  

      Anderson Rogério Costa da Silva     

Prefeito Municipal   

  
  

Ch. Do Dpto. de Planejamento 
  

      

  

Técnico em Contabilidade 
      

        
CRC.PR-

057000/O-6           CRC.PR-037848/O-6       
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MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - ESTADO DO PARANÁ 
Programação Financeira da Receita (Art.13º da LC nº 101/2000) 

CONSOLIDADO - EXERCÍCIO 2016 
Decreto nº 441/2016 de 29 de 
fevereiro de 2016               
ANEXO III 

Receitas 
Programação Bimestral 

Total 
1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre 

RECEITAS CORRENTES 6.253.875,21 6.864.562,00 6.924.888,00 6.530.893,00 6.336.225,00 6.283.863,00 39.194.306,21 

1.1 RECEITA TRIBUTÁRIA 367.380,00 744.710,00 1.237.400,00 779.090,00 600.250,00 470.830,00 4.199.660,00 

Impostos 338.720,00 544.010,00 1.048.540,00 680.660,00 505.170,00 404.360,00 3.521.460,00 

IPTU 13.480,00 218.770,00 723.300,00 355.400,00 179.930,00 79.120,00 1.570.000,00 

ITBI 162.500,00 162.500,00 162.500,00 162.500,00 162.500,00 162.500,00 975.000,00 

ISSQN 92.000,00 92.000,00 92.000,00 92.000,00 92.000,00 92.000,00 552.000,00 

Outros Impostos 70.740,00 70.740,00 70.740,00 70.760,00 70.740,00 70.740,00 424.460,00 

Taxas 21.560,00 193.600,00 181.760,00 91.330,00 87.980,00 59.270,00 635.500,00 

Contribuições de Melhoria 7.100,00 7.100,00 7.100,00 7.100,00 7.100,00 7.200,00 42.700,00 

1.2 RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 103.200,00 103.200,00 103.200,00 103.200,00 103.200,00 103.200,00 619.200,00 

Contrb. Custeio do Serv. de 
Ilum.Pública 

103.200,00 103.200,00 103.200,00 103.200,00 103.200,00 103.200,00 
619.200,00 

1.3 RECEITA PATRIMONIAL 81.836,21 80.490,00 80.490,00 80.490,00 80.490,00 80.470,00 484.266,21 

Receitas Imobiliárias 5.690,00 5.690,00 5.690,00 5.690,00 5.690,00 5.700,00 34.150,00 

Receitas de Valores Mobiliários 76.146,21 74.800,00 74.800,00 74.800,00 74.800,00 74.770,00 450.116,21 

Remuneração de Depósitos 
Bancários 

76.146,21 74.800,00 74.800,00 74.800,00 74.800,00 
74.770,00 450.116,21 

1.4 RECEITA AGROPECUÁRIA 4.600,00 4.600,00 4.600,00 4.600,00 4.600,00 4.620,00 27.620,00 

Receita de Produção Vegetal 4.600,00 4.600,00 4.600,00 4.600,00 4.600,00 4.620,00 27.620,00 

1.5 RECEITA INDUSTRIAL 0,00 17.500,00 0,00 20.000,00 0,00 11.790,00 49.290,00 

Receita da Indústria de 
Transformação 

0,00 17.500,00 0,00 20.000,00 0,00 11.790,00 
49.290,00 

1.6 RECEITA DE SERVIÇOS 370.000,00 370.000,00 370.000,00 372.970,00 370.000,00 370.000,00 2.222.970,00 

Receita de Serviços 370.000,00 370.000,00 370.000,00 372.970,00 370.000,00 370.000,00 2.222.970,00 

1.7 TRANSFERÊNCIAS 
CORRENTES 

5.193.869,00 5.411.102,00 4.996.238,00 5.037.583,00 5.044.725,00 5.109.943,00 
30.793.460,00 

Cota-Parte do FPM 1.893.552,00 1.984.552,00 1.776.318,00 1.882.035,00 1.770.540,00 1.893.003,00 11.200.000,00 

Cota-Parte do ICMS 1.326.910,00 1.343.050,00 1.361.850,00 1.367.370,00 1.399.570,00 1.451.250,00 8.250.000,00 

Cota-Parte do IPVA 323.200,00 366.030,00 131.270,00 77.500,00 49.800,00 32.200,00 980.000,00 

Cota-Parte do IPI s/ Exportação 22.660,00 22.660,00 22.660,00 22.660,00 22.660,00 22.700,00 136.000,00 

Cota-Parte do ITR 0,00 2.250,00 4.500,00 9.000,00 112.000,00 9.750,00 137.500,00 

Transferência da L.C. 87/1996 15.220,00 15.220,00 15.220,00 15.220,00 15.220,00 15.200,00 91.300,00 

Transferências do FUNDEB 760.467,00 791.100,00 798.180,00 777.558,00 788.695,00 834.000,00 4.750.000,00 

Outras Transferências 
Correntes 

817.480,00 817.480,00 817.480,00 817.480,00 817.480,00 817.460,00 
4.904.860,00 

Transferências de Convênios 34.380,00 68.760,00 68.760,00 68.760,00 68.760,00 34.380,00 343.800,00 

1.9 OUTRAS RECEITAS 
CORRENTES 

132.990,00 132.960,00 132.960,00 132.960,00 132.960,00 133.010,00 
797.840,00 

Multas e Juros de Mora 38.840,00 38.840,00 38.840,00 38.840,00 38.840,00 38.800,00 233.000,00 

Indenizações e Restituições 5.570,00 5.540,00 5.540,00 5.540,00 5.540,00 5.540,00 33.270,00 

Receita da Dívida Ativa 85.600,00 85.600,00 85.600,00 85.600,00 85.600,00 85.710,00 513.710,00 

Receitas Diversas 2.980,00 2.980,00 2.980,00 2.980,00 2.980,00 2.960,00 17.860,00 

2.0 RECEITAS DE CAPITAL 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 36.000,00 

Alienação de Bens 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 36.000,00 

DEDUÇÃO REC. P/ FORMAÇÃO 
FUNDEB 

712.428,00 737.794,00 667.470,00 677.798,00 677.130,00 686.340,00 
4.158.960,00 

Total.......................................... 5.547.447,21 6.132.768,00 6.263.418,00 5.859.095,00 5.665.095,00 5.603.523,00 35.071.346,21 

Geraldo Maurício Araújo 

  
Luiz Cesar Ziroldo 

  

  
Anderson Rogério Costa da Silva 

  
  

Prefeito Municipal 

  
Chefe Dpto.de Planejamento 

  

  
Técnico em Contabilidade 

    

  

  
CRC.PR-057000/O-6 

  

  
CRC.PR-037848/O-6 
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MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - ESTADO DO PARANÁ 

Programação Financeira da Despesa (art. 8º - L.C.101/2000) 

CONSOLIDADO - EXERCÍCIO 2016 

Decreto nº 441/2016 de 29 de fevereiro de 2016           

ANEXO IV 

Despesas 
Programação Bimestral 

Total 

1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre 

CÂMARA 
MUNICIPAL 371.170,00 347.660,00 347.660,00 220.330,00 220.330,00 196.850,00 1.704.000,00 

DESPESAS 
CORRENTE 4.933.959,24 5.043.084,20 5.422.592,00 5.171.210,00 5.339.015,00 6.142.739,00 32.052.599,44 

Pessoal e Encargos 
Sociais 2.825.356,28 2.773.030,00 3.301.030,00 2.789.580,00 2.825.050,00 3.590.280,00 18.104.326,28 

Outras Despesas 
Correntes 2.108.602,96 2.270.054,20 2.121.562,00 2.381.630,00 2.513.965,00 2.552.459,00 13.948.273,16 

DESPESAS CAPITAL 111.797,16 235.050,00 211.750,00 203.520,00 315.800,00 182.190,00 1.260.107,16 

Investimentos 86.320,00 227.250,00 203.950,00 195.720,00 308.000,00 174.390,00 1.195.630,00 

Amortização da 
Dívida 25.477,16 7.800,00 7.800,00 7.800,00 7.800,00 7.800,00 64.477,16 
RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 0,00 350.340,00 0,00 350.340,00 

Total 
Geral.................... 5.416.926,40 5.625.794,20 5.982.002,00 5.595.060,00 6.225.485,00 6.521.779,00 35.367.046,60 

                

                

                

Geraldo Maurício 
Araújo 

  
Luiz Cesar Ziroldo 

  

  
Anderson Rogério Costa da Silva 
    

Prefeito Municipal 

  
Ch.do Dpto.de Planejamento 

  

  
Técnico em Contabilidade 

    

  

  
CRC.PR-057000/O-6 

  

  
CRC.PR-037848/O-6 
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MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - ESTADO DO PARANÁ 

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO - consolidado 

EXERCÍCIO  2016 

Decreto nº 441/2016 de 29 de fevereiro de 2016 

ANEXO V 

Descriminação  Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez 
Total 

Receitas                         

Saldo Financeiro Anterior 5.764.448,08 5.306.347,00 5.020.761,41 4.890.184,49 4.971.440,45 5.305.489,17 5.092.367,17 5.319.273,17 5.356.402,17 5.114.537,17 5.260.417,17 5.232.981,17 5.783.956,60 

Receitas Correntes 2.549.304,00 2.992.143,21 2.947.454,00 3.179.314,00 3.396.614,00 2.860.804,00 2.975.681,00 2.877.414,00 2.710.510,00 2.948.585,00 2.773.479,00 2.824.044,00 35.035.346,21 

Receitas de Capital 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 36.000,00 

SUBTOTAL 8.316.752,08 8.301.490,21 7.971.215,41 8.072.498,49 8.371.054,45 8.169.293,17 8.071.048,17 8.199.687,17 8.069.912,17 8.066.122,17 8.036.896,17 8.060.025,17 40.855.302,81 

Despesas                           

Pessoal e Encargos  1.365.500,00 1.459.856,28 1.383.120,00 1.389.910,00 1.398.550,00 1.902.480,00 1.392.080,00 1.397.500,00 1.421.560,00 1.403.490,00 1.397.660,00 2.192.620,00 18.104.326,28 

Outras Despesas Correntes 949.001,00 1.159.601,96 1.119.198,20 1.150.856,00 1.203.446,00 918.116,00 1.198.010,00 1.183.620,00 1.257.450,00 1.256.515,00 1.236.575,00 1.315.884,00 13.948.273,16 

Investimentos 12.220,00 74.100,00 83.100,00 144.150,00 125.350,00 78.600,00 47.620,00 148.100,00 162.300,00 145.700,00 169.680,00 4.710,00 1.195.630,00 

Amortização da Dívida 9.500,00 15.977,16 3.900,00 3.900,00 3.900,00 3.900,00 3.900,00 3.900,00 3.900,00 3.900,00 3.900,00 3.900,00 64.477,16 

Reserva de Contingência 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 350.340,00 0,00 0,00 350.340,00 

Câmara Municipal 197.330,00 173.840,00 173.830,00 173.830,00 173.830,00 173.830,00 110.165,00 110.165,00 110.165,00 110.165,00 98.415,00 98.435,00 1.704.000,00 

SUBTOTAL 2.533.551,00 2.883.375,40 2.763.148,20 2.862.646,00 2.905.076,00 3.076.926,00 2.751.775,00 2.843.285,00 2.955.375,00 2.805.705,00 2.803.915,00 3.513.214,00 35.367.046,60 

Restos a Pagar  476.854,08 397.353,40 317.882,72 238.412,04 160.489,28               1.590.991,52 

      TOTAL 3.010.405,08 3.280.728,80 3.081.030,92 3.101.058,04 3.065.565,28 3.076.926,00 2.751.775,00 2.843.285,00 2.955.375,00 2.805.705,00 2.803.915,00 3.513.214,00 36.958.038,12 

Saldo Financeiro 5.306.347,00 5.020.761,41 4.890.184,49 4.971.440,45 5.305.489,17 5.092.367,17 5.319.273,17 5.356.402,17 5.114.537,17 5.260.417,17 5.232.981,17 4.546.811,17 3.897.264,69 

Geraldo Mauricio Araújo 
 

Luiz Cesar Ziroldo 
    

Anderson Rogério Costa da Silva 

Prefeito Municipal 
 

Ch.Dpto. de Planejamento 
    

Técnico em Contabilidade 

  
 

CRC.PR-057000/O-6 
    

CRC.PR-037848/O-6 
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DECRETO Nº 442, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016. 
 

 Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar, para reforço de dotações consignadas no 
vigente orçamento para a Unidade Gestora Serviço Autônomo de Água e Esgoto. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, e de conformidade com o art. 43, I, da Lei Federal n.º 4320/64, e no 
inciso IV do art. 5º da Lei Municipal nº 1.163, de 10 de dezembro de 2015. 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício de 2016, Crédito Adicional Suplementar no 

valor de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais), nas dotações orçamentárias abaixo discriminadas: 
 
11.01–SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
11.001–Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
 
17.122.0017.2080–Manutenção da Administração 
4.4.90.52.00.00–Equipamentos e Materiais Permanentes 
Fonte:3.0076-Recursos Ordinários (Livres)–Exercícios Anteriores................ 
 

 
 
 

65.000,00 
 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito Adicional Suplementar aberto no art. 1º são indicados como recursos, 
consoante redação do art. 43, § 1º, I, da Lei 4.320/64, o proveniente do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial 
do Exercício de 2015, no valor de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais) nas seguintes Fontes de Recursos: 
   

076-Recursos Ordinários (Livres)....................................     65.000,00 
 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, 29 de fevereiro do ano de 2016. 
 
 
 
 

 
GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO 

PREFEITO MUNICIPAL 
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